
„Kle odchylimy się od chrześcijańskich ailsta * kuiiu/y”
BR ATISLAW A , 24. 9. N a zieź 

dzie słowackiego stronnictwa lu
dowego w  Piszczanach zostata 
powzięta następująca rezolucja, 
odczytana przez ks. Hlinkę, jako 
„Manifest narodu słowackiego".

„Słowackie stronnictwo ludowe 
ks. Hlinki powzięło na zjeździe i 
manifestacji, odbytych w Piszcza
nych w dniach 19 i 20 w rześnia 
1936 r. następującą rezolucję:

Opieramy się na fundamentach 
wzniesionych nrzez Pribinę, oraz 
św. Cyryla i Metodego. Idzitmy 
naprzód w  duchu historycznego 
rozwoju narodu słowackiego, w  
myśl wskazań Bernolaka, Stura i 
innych wielkich działaczy sło
wackich. Żyją wśród nas tradycje 
Gemowej i pamięć o bohaterach 
słowackich, których groby są roz
siane w kraju i zagranicą. Dlate
go prowadz;my walkę o uznaire 
suwerenności narodu słowackie
go w myśl umowy clecelandzkiej 
i p.ttsburskiej oraz deklaiacji, 
złożonej przez naród słowacki w  
sejmie w Budapeszcie w 1918 r.

To stałe dążenie ■ do urzeczy
wistnienia prawa samostanowie
nia o sobie narodu słowackiego, I 
podkreślone przed catym światem 
również na uroczystościach pri- 
binowskich w Bitrze, daje naro
dowi słowackiemu prawo do auto
nomii ziemi słowackiej w ramach 
republiki Czeskosłowackiej na za
sadzie federacyjnej.

Tes o naszego prawa nigdy się 
nie zrzekniemy, tym bardziej, że 
zostało ono potwierdzone przez 
historyczno - filozoficzny rozwój 
narodów w ciągu ostatn:ch stu
leci

Nie odchylimy się od chrześci
jańskich podstaw kultury i od 
naszych tradycyj narodowych 
Dlatego odrzucamy w naszej po
lityce wewnętrznej i zagranicznej 
kierunki, które przynoszą z sobą 
rozstrój społeczeństw i zanik kul
tury europejskiej. W  szczególno
ści potępiamy współpracę z mię 
dzynarodowym przedstawicielem  
ideologii materalistycznej i siew
cą fuźkładowych haseł P rzys tę 
pujemy do frontu antykomunisty
cznego no stronie narodów, k.eru- 
jących się zasadami chrześcijań
skimi.

Za te podstawowe zasady na

szego programu nie przestanie
my walczyć aż do ich zupełnegu 
uskutecznienia".

Sympatia 
narodu francuskiego

B R A TISLA W A , 24. 9. W  zjeź 
dzie stronnictwa ks. Hlinki w P i- 
szczanach wziął udział jako gość 
były prefekt policji paryskiej 
dep. Jean Chiappe, znany z prze

konań narodowych, który w sek
cji politycznej zjazdu zabrał głcs, 
zapewniając Słowaków o sympa
tiach, jakie żywi dla nich naród 
francuski, oraz stwierdzając, że 
obydwa narody łączą głębokie iY- 
czucia religijne i narodowe, jak  
również negatywne stanowisko 
wobec bolszewizmu, z którym na
leży prowadzić bezwzględną wal
kę na wszystkich frontach,

w rękadi Litw,r owa
Mowa (i sankcjach w sprawie H szpanii

G ENEW A, 24. 9. (tel. w ł.). De 
cyzja Zgromadzenia Ligi N aro 
dów, uznająca prawidłowość peł
nomocnictw abisyńskich, wywo 
lała wszędzie sensacyjne, ale ra
czej niekorzystne wrażenie.

Analizując te wydarzenia, mó
wi się tu powszechnie o storpe
dowaniu Ligi Narodów przez ko-

Cała Łóciż bidzie mogła
przerabiać len zamiast bawełny

Proces Z. Bziarmagi
i 16 towarzyszy

Wydział V III karny warszaw* 
skiego sądu okręgowego wyzna
czył już termin rozprawy proce
sów politycznych o potajemny 
zjazd grupy osób, które niegdyś 
należały do b. ONR. N a  dzień 9 
listopada br. wyznaczono sprawę 
Zygmunta Dziarmag' i lb  towa
rzyszy, którzy odpowiadać mają 
za udział w potajemnej organi
zacji.

Jak wiadomo, sprawa ta wynil.» 
ła z powodu potajemnego zjazdu 
w Ketach pod Siedlcami i usiłowa 
nia zabójstwa zecera Brzezińskie
go, na tle politycznym. Na roz
prawę wezwano 30 świadków.

Komitet Ekonomiczny Mini
strów uchwalił na swym ostatnim 
posiedzeniu wnioski w sprawie 
popierania krajowych surowców  
włókienniczych. W  związku z tym 
powołano komisję standaryzacyj
ną lnu i konopi, której zadaniem 
będzie opracowanie norm sorto
wania tych włókien. Bodźcem, 
przyśpieszającym standaryzację 
będzie zwrót ceł przy wywozie 
lnu standaryzowanego.

Ograniczenia przywozu dotyczą 
su-owców zagranicznych, a mia
nowicie sisalu, manilli i fibru, 
których import zredukowany jest 
do ram niezbędnych do wyrobu 
artykułów’, gdzie surowce te są 
nie do -zastąpienia. Postanowiono 
również ograniczyć w miarę moż
ności kontyngenty umowne na 
import lnu, powrozów i t. p

Poza tym polecono opracowanie 
wniosku, mającego na celu wzmo
żenie prac nad kutonizacją włók
na krajowego, która umożliwi pra 
cę nad lnem maszynom przystoso
wanym tylko do przędzenia ba
wełny i juty, oraz wniosku, wa
runkującego racjonalne urucho
mienie i rozwój przemysłu koto- 
nizowama włókna w dzielnicach

proaukujących to włókno, w  szcze 
gólności na kresach wschodnich, 
w drodze koncesjonowania tego 
przemysłu

Jednocześnie polecono popiera
nie dalszych prac nad udoskona
leniem metod kotonizowania.

Prace nad kotonizacją lnu po
suwają się, jak dotąd, ospale, a 
tymczasem sprawa ta ma zasadni
cze znaczenie, bc pokonanie trud
ności technicznych kotonizacji u- 
możliwiłoby przerabianie lnu we 
wszystkich fabrykach łódzkich,

Mocarstwo europejskie
Wspomaga Arabów w Palestynie

Rewelacje
LO N D Y N , 24. 9. „Times", ogła

sza interesujący artykuł swego 
korespondenta z Jerozolimy o sy
tuacji wojennej w Palestynie. 
„Times" podaje cyfrę wojsk bry
tyjskich, skoncentrowanych obec
nie po nadejściu nowych posił
ków w Palestynie na 30 tys. Cy
fra podana przez „Times" niewąt 
pliwie jest autentyczna i stanowi 
prawdziwą rewelację, punieważ 
dotychczas przypuszczano, iż 
ilość wojsk brytyjskich w IMla 
stynie wraz z wysłaną obu  me 
dywizją wynosi najwyżej -2.) tys. 
Cyfra 30 tys. wojsk jest oczy-ci
ście nieproporcjonalnie wielka

Nowa kapituła
o r d e r u  „ O d r o d z e n i a  P o l s k i "

Z ^ o n

D-ra Józefa Buzka
CIESZYN. 24. 9, Zmarł tu były 

dyrektor Urzędu Statystycznego, 
dr. Józef Buzek.

śp. dr' Buzek pochodził z; cze
skiej części Śląska Cieszyńskiego. 
Zmarły był profesorem Uniwer
sytetu J. K. we Lwowie, posłem 
na Sejm. a następnie senatorem. 
Zorganizował on Główny Urząd  
Statystyczny, którego dyrektorem 
by 1 do r. 1929

Fogrzeb śp dr. Buzka odbędzie 
się dnia 25 b m , po nabożeństwie 
w Polskim Cieszynie zwłoki tmar 
lego przewiezione zostaną do 
mi.';scowc-'.ci rodzinnej, Końskie, 
po f irm ie  czeskiej.

W  numerze wczorajszym na str 6-e, 
naps pod iedną z ilustiacyj uległ 
zniekształceń u. Powinno być: _ .Po
świecenie kaplicy pamiątkowej pod 
Bezdanami”.

Wobec zakończenia trzyletniej 
kadencji kapituły orderu „Odro
dzenia Polski" Pan Prezydent 
Rzeczypospolitej na zasadzie art.
6-go ustawy z dnia 4 lutego 1921 
r. o ustanowitmu orderu „Odro
dzenia Polski" powołał w dniu 5 
września r. b. na okres trzech lat 
nową kapitułę w następującym 
składzie.

1) Leon Berbeeki, generał dy
wizji, inspektor armii. 2) Ber
nard Chrzanowski, senator. 3) 
Pro f dr. W acław  Makowski, w i
cemarszałek Senatu. 4) Aleksan
der Osiński, generał dywizji w 
stanie spoczynku, senator. 5) Wła 
dysław Raczkitwicz, wojewoda 
pomorski. 6) W acław  Sieroszew
ski, senator. 7) Kazimierz Sosn- 
kowski, generał dywizji, inspek
tor armii. 8) Lucjan Żeligowski, 
generał broni w stanie spoczyn
ku, poseł na Sejm Rzeczypospoli
tej.

Zastępcy:
1) Roman Górecki, generał bry

gady rezerwy, prezes Banku Go 
spodarstwa Krajowego. 2) W o j
ciech Jastrzębowski, rektor Aka
dami} Sztuk Pięknych, senator. 
3) Zofia Szlenkerówna w W ar
szawie. 4) Dr. Ferdynand Zarzyc
ki, generał brygady w stanie spo
czynku, senator.

W  dniu 24 września r. b. odby
ło się na Zamku pod przewodnic
twem Pana Prezydenta Rzeczy 
pospolitej, jako wielkiego mistrza

orderu „Odrodzenia Polsk:", 
pierwsze posiedzenie nowej kapi
tuły. Kanclerzem orderu wybrany 
został przez aklamację gen. dyw. 
Kazimierz Sosnkowski, inspektor 
armii, sekretarzem gen. dyw. A le
ksander Osiński, senator, skarb
nikiem senator Bernard Chrza
nowski.

„Ttmesa”
na tak małym obszarze jak Pale
styna, której ludność wynoM 
zresztą tylko 1,200 tys. to tez wy
tłumaczenia tego faktu uznać 
naieży nie tylko w koni*1 :u.ioś.-i 
zwalczania powstańców arab
skich, ale i w pewnych innych 
faktach, których łatwo domyślić 
się z artykułu „Timesa"

Mianowicie wszystkie drogi do
stawy broni nie wytłumaczą po
jawienia się u pow'stańcó-‘' kara
binów maszynowych i aoAjlwę 
rów automatycznych. 3roi la, 
jak podkreśla „Times pochodnie 
może tylko z zagranu -uiego źró
dła. „Times" oświadcza, że A ra
bowie posiadają obecnie r uwe za
pasy pieniędzy, ber których nie 
mogliby prowadzić akcji powstań 
czej. Zdaniem „Ti.nesa" wydaje- 
się wielce prawdopodobnym, że 
teraz Arabowie naprawdę zasila
ni są pieniędzmi z tego właśnie 
obcego źródła.

Rewelacje , T ;mesa“ dowodzą, 
że skoncentrowanie przez W  Bry 
tanię na wschodnim krańcu Mo
rza Śródziemnego wielkiej sto
sunkowo siły 30-tysięcznej, posia
da związek nie tylko z zaburze
niami w Palestynie.

Z y 4 z i  m a s o w n  p r z e m y c a j?
waluty, złeto i pap ery wartościowe
Straż Graniczna drogą własne

go wywiadu stwierdziła, że nieja
ki Friede Alie Abram. zamieszka
ły w Kaliszu przy ul. P, O. W . 
Nr. 26, trudni się zawodow'o sku
pem walut, złota oraz papierów 
wai tościowych. Poddano go ob
serwacji i przytrzymano w Kroto
szynie, gdy zamierza! odnrzedać 
posiadane złoto i waluty osobni
kowi przybyłemu z Niemiec spec
jalnie po odniór tych walorów.

Organy wykonawcze inspekto
ratu dewizowego ministerstwa 
skarbu ustaliły, że niejaka Ra

chela Weinberg - Kolska, zamiesz
kała w Poznaniu przy ul. Spokoj
nej 15a, m. 3, dopuściła się prze
stępstw dewizowych przez złoże
nie umyślne nieprawdziwych da
nych, w celu uzyskania zezwole
nia na wywóz zagranicę środków 
płatniczych.

W  Grodnie organy inspektora
tu dewizowego ustaliły, że niejaki 
Bunia Słopak, zamieszkały w 
Swisłoczy, i Dawid Prużański 
trudnią się handlem walutami za
granicznymi.

K ie d v  F ra n cu z! d a d zą
140 mU. zł. na k o l q  Ś l ą s k  -  Gdynia

Jak się dowiadujemy, rokowa

misarza Litwinowa. Gra ta bo
wiem jest jego jedynie dziełem i 
w interesie sowieckim była prze
prowadzona. Sowietom w ich 
działalności antyfaszystowskiej 
zależy bowiem na utrąceniu moż
liwości Konferencji locarneńskiej 
oraz na uniemożliwieniu W ło 
chom dostępu do Genewy w  cza
sie sesji obecnej ze względu na 
aktualność problemu hiszpańskie 
go.

Ze sprawą Hiszpanii jest bo
wiem sprawa abisyńska ściśle ze 
spolona. Chodzi mianowicie o to, 
że Litwinow, dopuszczając dele
gację negusa, pragnie tym sa
mym stworzyć precedens na 
rzecz rząau hiszpańskiego fron
tu ludowego, który lada chwila 
znaleźć się może w bardzo podob 
nej sytuacji. Ręki sowieckiej, po
magającej Hiszpanii, dopatrują 
się tu również w tendencjach an- 
typortugalskich, idących aż tak 
aaieko, że poważnie rozważa się 
możliwość rozpętania przeciw 
niej aparatu sankcyjnego, jak by 
nie dosyć już było dla Ligi tali 
kompromitujących dośw.adczeń z 
sankcjami antywłoskimi.

W  ten spo3Ób rząd sow ieck i u- 
piekl w Gencwiie na jednym roż
nie dwie conajmniej pieczenie. 
Przede wszystkim zmniejszył do 
zera W idoki zwołania konferencji 
mocarstw zachodnich, a następnie 
usunął na pewien przeciąg czasu 
Włochy z areny współpracy mię
dzynarodowej. Co do zabiegów 
ftiszD&ńskich, to zdaje się, że po

mimo całej dobrej w oh, nie będą 
one uwieńczone żadnym le zu la -  
tem.

Sprawa incydentu 
z „U .p z ig ”

G EN EW A, 24. 9." Jutro ma się 
odbyć posiedzenie Rady Ligi N a 
rodów, na którym reprezentair 
Wielkiej Brytanii min. Eden, jako 
sprawozdawca spraw gdańskich, 
ma przedstawić raport, referując  
załatwienie przez Polskę, w wy* 
niku powierzonej jej przez Radę 
Ligi misji, incydentu z krążowni
kiem „Leipzig".

Próba zjednania Włoch
G E N E W A , 24. 9 Postanowio

no mimo nieobecności delegacji 
włoskiej wybrać ją  manifestacyj
nie do prezydium. Rzecz natrafia* 
ła na pewne trudności, bo zazwy
czaj głosuje się imiennie na dele
gatów, a delegaci włoscy nie byli 
wogole wyznaczeni. Trudność ta 
została jednak przezwyciężona w 
ten sposób, że głosowane na 
pierwszych delegatów państw, 
nie wymieniając nazwisK.

Wynik glosowania był następu
jący: Francja 49 głosów, W ielka 
Brytania 47, Jugosławia 44, Ka
nada 39, ZSRR 35, Włochy 32 głc* 
sy. Pierwsi delegaci wszystkich 
tych 6-ciu państw zostali więc 
wybrani wiceprzewodniczącym: 
Zgromadzenia. :

Praktycznego znaczenia oczy
wiście wybór ten pie ma, bo Wło
si i tak do Genewy nie przybędą.

Ogólnopolski h i t  Filozoficzny
rozpoczął obrady w Krakowie

KRAKÓW , 24. 9. Dzisiaj w auli 
Uniwersytetu Jagiellońskiego na
stąpiło uroczyste otwarcie trze
ciego polskiego zjazdu filozoficz
nego przy udziale przedstawicieli 
nauki zagranicznej.

Ouczyt inauguracyjny wygłosił 
prof Tatarkiewicz z W arraawy  
na .temat „Okresy filozofii euro- 
pc. skiej", poczym rozpoczęto 
obrady plenarne odczytami pro
fesorów: Jana Łukasiewicza na
temat „Co dala filozofii logika 
matematyczna" i Czesława Biało- 
brzeskiego „O syntetycznym roz
woju pojęć fizyki".

Po przerwie obiadowej zjazd 
przystąpił do normalnego toku 
obrad w 6 sekcjach. Na posiedze
niach tych sekcji wygłoszono 27 
referatów.

Jutrzejsze posiedzenie rozpocz
ną plpnarne obrady, na których 
prof. prof Leon Chwistek, Kazi
mierz Ajdukiewicz, Tadeusz Gar- 
bowski i Bolesław Gawęcki wy
głoszą referaty z dziedziny filo
zofii.

Po raz pierwszy na zjeźdz.ie 
będą wygłoszone a z trzy referaty

na temat f lozofii Hoene - W roń
skiego. co świadczy o tym, że fi
lozofowie polscy zaczynaja się 
wreszcie interesować polską filo
zofią.

Bank Francji
poa wyższa 

stopę dyskontową
PARYŻ, 24. 9. Bank Francji 

podwyższył stopę dyskontową z 3 
do 5 proc.

Przyczyną tego zarządzenia 
jest konieczność położenia taruy 
ucieczce złota z Francji do Ro
landa, Belgii i Anglii, przede 
wszystkim zaś do Stanów Zjedno
czonych.

Wylosowane
Bony F. I.

24 w rześn ia-1936 r. wylosowa
ne zostały do umorzenia Bony 
Funduszu Inwestycyjnego ozna
czone nr. nr. 2966, 7594, 9144, 
10690. 228ul, 3U469 i 33970.

Czerwoni zalali doliną Tajo
Narady 6-tiu generałów fM Oiiwych

nia z przedstawicielami Banąue 
des Fays du Nord i koncernu

Z a  z a b ic ie  ż o łn ie r z a
kara po 16-tu latach

przybył tam, prosząc o posiłek.
Po zabójstwie i obrabowaniu 

żołnierza ciało iego zagizebano 
w dole po kartoflach. Na wiado
mość o powrocie wojsk polskich 
wjaobyto ciało żołnierza i wrzu
cono do Sty'fu.

Po rozpoznaniu sprawy sąd 
skazał Mojsiejczuka na 12 lat

ŁUCK, 24. 9. Przed 3ądem okrę
gowym w Łucku toczyła się roz
prawa przeciw Kuźmie Mojsiej- 
czukowi ze wsi Milusz, oskarżo
nemu o to, że w roku 1920 w cza
sie odwrotu wojsk polskich współ 

• nie z Teodorem Safinem i Grze
gorzem Spiczakiem zab:ł w swej 
chacie żołnierza polskiego, który

Schneider - Creusot, prowadzone j 
przez ministerstwo komunikacji i j 
skarbu, nie doprowadziły do o- 
statecznego podpisania umowy o 
drugą transzę pożyczki na budo
wę linii kolejowej £ląsk —  Gdy
nia.

Istniej'e jednak podobno nadzie 
ja, że podczas dalszego ciągu ro- 
kuwań, jakie odbędzie się w koń
cu bieżącego tygodnia w Paryżu, 
może nastąpić porozumienie i Pol 
ska otrzyma pożyczkę w wysoko
ści 400 milionów franków, t. j. o- 
koło 140 milionów zł. na budowę 
kolei Śląsk —  Gdynia.

PARYŻ, 24. S. Według mforma- 
cyj z Lizbony w Salamance odby
ło sie zebranie sześciu przewód- 
ców powstania, a mianowicie ge 
nerałow Flanca, Mola, Cabanello, 
de Liano, Gil Just i Saliąuet. Na  
zebraniu tym powzięto szereg 
poważnych decyzyj, dotyczących 
ataku na Madryt, jak również ak
cji pomocy dla kadetów', oblężo
nych w Alkazarze

Jak się zdaje, w rezultacie na
rady postanowiono nie rozpoczy 
nać bezpośredniego ataku na Ma
dryt, lecz w dalszym ciągu pro
wadzona będzie akcja oskrzydla
jąca, by zmusić obrońców stolicy, 
pozbawionych dowozu środków 
żywności, do wycofania się w kie
runku Walencji.

LO N D Y N , 24. 9. Według donie
sień korespondentów madryckich 
rząd madrycki czyni desperackie 
wysiłki celem zatrzymania na
cierających na Madryt i Toledo

kolumn powstańczych. Zarządzo
no otwarcie szluz rzeki Ąlbercbe 
na południowy zachód od Madry
tu, tak, że wielkie masy wody 
spływają w dolinę Tajo. Rząd 
madrycki cljce wr ten sposób u- 
trudnić sforsowanie rzeki A lber- 
che przez powstańców, nie zw a
żając na olbrzymie szkody po
wstające wskutek tego rozporzą
dzenia.

P o ^ o t J a
Wczoraj po południu było w Polsce 

na ogół pogodnie i stosunkowo cie
pło Temperatura o godz. 14-ej wy no 
siła: 10 st. na Hali Gąsienicowej 14 
w Warszawie i Grodnie, 15 w Wilnie 
i Zakopanem, 16 we Lwowie i Kiel
cach, 17 w Łouzi i Lublinie, 18 w 
Bydgoszczy i Cieszynie 19 w Toru
niu i Kaliszu, 20 w Przemyślu

Dziś —  na ogół pochmurno i mgli
sto, z rozpogodzeniami w cirgu dnia. 
Temperatura bez większych zmian. 
Słabe wiatry miejscowe. Na polud- 
nio-wschodzie drobne deszcze.

REDAKCJA . Uarszawa, Al. jerozohrmkie 121. Telefony. 666-62 (sekretarjat) 666-99 (ogólny). Sekretarz re

dakcji pizyjmuje interesantów cadzienme z wyjątkiem niedziel i Swiąl w godz. u — 12- 

ADMINISTRACJA: Warszawa, Al Jerozolimskie 121. Telefony: Prenumerata F91-66. Księgowość i Kasa
* 220-30. Dział Oęłorzeń i kantor -  Aleje Jerozolimskie 3a. I piętro. Skrzynka pocztowa 745. Adres tale-

graf-czny — ABC Warszawą.
PKZLDsf A W IC IE L 5 IW  4: Piotrków trybunalski Słowackiego 8, tel. 59- Włocławek, Cyganki 24. tel. 136- 
PRENUM ERAT/1 miejscowa (z odnoszeniem do domu) i na prowincji z< 2 30 miesięcznie; w j danie n 

z dzmłami Slenk;ewicza z*. 3.30 miesięcznie.

C e n y  o g ł o s z e ń : za miejsce wysokość: 1 m ilim etra przez szerokość leilnej szpai 
ty  (na wszystkich stronach po t szpalt) na 1 ej stronie— 1 zł,

w tekście (wśród artykułów) — 70 gr., w reklamach (wsrod ogłoszeni — 50 gr- na o s ta n ie  * ronu- -
60 gr. Notatki reklamowe — l z L Komunikaty i wyjaśnienia — 1.60 z)., opisy specjalne -  3 zł Ifckai 
skie — 30 gr Nekrologja po 2 g r  Drobne po 20 g za wyra* duże litery w ogłaszeroHcł' ..*r>-rpvr)i ’ liczy 
się za oddzielne w yrszy f tłusty druk —  podwójnie. Notatki reklam owi oznacza su cyfrą (N  ) a komunika
ty i wyjaśnienia cyfra i K .) źs  terminy druku ogłoszeń Adm łnł*tm cja nic odnowi-ida.
Wydział ogłoszeń; Aleje Jerozolimskie 3 — biuro czynne oć godz. 9 rano do 6 wiecz.

UToT-ioak 7 uldabi ł t w. -1 — T i 4 /- %— o Ir o G Warszawa, Al. Jerozolimskie 121 Wydawca: Spółka Wydawnicza „ABC", Sp. z °Rr udp.


